
Agenda Item No: 20.C

STAFF REPORT

Report To: Board of Supervisors Meeting Date: March 4, 2021

Staff Contact: Nancy Paulson, City Manager

Agenda Title: For Possible Action: Discussion and possible action regarding a business impact
statement concerning a proposed ordinance amending Title 4 of the Carson City Municipal
Code ("CCMC") to establish a reporting requirement and remove the expiration of an
existing 1% transient lodging tax supporting the Carson City Arts and Cultural Master Plan
and the development of a cultural tourism campaign.  (Nancy Paulson,
npaulson@carson.org)

Staff Summary: NRS 237.080 requires that Carson City prepare a business impact
statement when a new ordinance or a new rule that imposes a fee that is paid by
businesses is proposed. This business impact statement concerns a proposed ordinance
which, if adopted, will eliminate the expiration of a 1% transient lodging tax supporting the
Carson City Arts and Cultural Master Plan and the development of a cultural tourism
campaign.  It will also establish a reporting requirement to the Carson City Culture and
Tourism Authority ("CTA") and the Carson City Board of Supervisors on the proceeds and
use of the proceeds from the tax.  The proposed business impact statement finds that the
proposed ordinance will not impose a direct and significant economic burden upon a
business or directly restrict the formation, operation or expansion of a business. 

Agenda Action: Formal Action / Motion Time Requested: 10 Minutes

Proposed  Motion
I move to approve the business impact statement as presented. 

Board's Strategic Goal
Quality of Life

Previous Action
On February 8, 2021, the CTA approved a recommendation to the Board of Supervisors to approve an
ordinance continuing the 1% transient lodging tax and to establish annual reporting requirements to the CTA
and the Board of Supervisors by a vote of 4-0 (1 vacancy). 

On December 17, 2020, the Board of Supervisors approved an amendment to the Interlocal Agreement for
Administrative Services and Facility Use and Management between Carson City ("City"), the Carson City
District Attorney’s Office ("CCDA") and the CTA to amend and delete provisions related to the administration of
the 1% tax dedicated to the implementation of the Carson City Arts and Cultural Master Plan and the
development of a cultural tourism campaign. 

On November 19, 2020, during a special joint meeting of the Carson City Cultural Commission ("Commission")
and the CTA, the Commission and the CTA approved a recommendation to the Board of Supervisors to move
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the administration of the tax, dedicated to the implementation of the Carson City Arts and Cultural Master Plan
and the development of a cultural tourism campaign, back under the authority of the CTA. 

On August 15, 2019, the Board of Supervisors approved a new Interlocal Agreement for Administrative Services
and Facility Use and Management between the City, CCDA and CTA. 

On March 1, 2018, the Board of Supervisors approved the 1st Amended Cooperative Agreement between the
City and the CTA for administrative services and facility use and management to be funded by 2% (includes the
1% dedicated to the Arts and Cultural Program) of the total 11% transient lodging tax rate. 

On February 12, 2018, the CTA unanimously approved an amended agreement to allow the CTA Arts and
Culture Director (Coordinator) position to be brought under the purview of the City and for the 1% transient
lodging tax intended for this purpose to be administered by the City. 

On May 5, 2016, the Carson City Board of Supervisors adopted Ordinance No. 2016-7 imposing a 1% transient
lodging tax to be used primarily for the implementation of the Carson City Arts and Cultural Master Plan and
development of a cultural tourism Campaign. The tax expires by limitation on June 1, 2021.

Background/Issues & Analysis
In order to meet the requirements of NRS 237.080, on January 19, 2021, direct mailings were sent to the
Carson City Area Chamber of Commerce and affected lodging properties subject to the transient lodging tax. 
The mailers explained the planned elimination of the sunset provision for the 1% transient lodging tax supporting
the Carson City Arts and Cultural Master Plan and the development of a cultural tourism campaign.  It was
requested that any data or arguments as to whether the proposed ordinance will impose a direct and significant
economic burden upon a business or directly restrict the formation, operation or expansion of a business be
provided to Carson City by February 9, 2021.

The proposed ordinance will eliminate the sunset provisions for the tax.  The tax is paid by an individual renting
a hotel room or other short term accommodation, and passed through from the affected lodging properties to
the CTA.  Eliminating the sunset provision will maintain the status quo and not require any change in practices
by the affected lodging properties because those business are already required to collect the 1% transient
lodging tax.  Allowing the tax to sunset will cause a significant cost to the affected lodging properties to alter
their tax collection practices, book keeping, and notifications.

Carson City received four comments in response to the notice, three in support of the ordinance and one
neutral. 

Based on the above, staff requests that the Board of Supervisors find that the changes to CCMC do not impose
a direct and significant economic burden on businesses or directly restrict the formation, operation, or
expansion of a business.

A copy of this Business Impact Statement, along with the appeal petition form, is available at the Carson City
City Manager’s Office, 201 N Carson St, Carson City, NV 89701.  A copy of the appeal petition form can also be
obtained at the Carson City Clerk-Recorder’s office.

Applicable Statute, Code, Policy, Rule or Regulation
NRS Chapter 237 (Business Impact Statements)

Financial Information
Is there a fiscal impact? No

If yes, account name/number:
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Is it currently budgeted? No

Explanation of Fiscal Impact:

Alternatives
Do not approve the business impact statement or provide alternative direction to staff. 

Attachments:
1% transient lodging tax BIS.pdf

20210114 ordinance change letter to properties (002).pdf

1% transient lodging tax BIS comments.pdf

Board Action Taken:
Motion: _________________ 1) ________________ Aye/Nay

2) ________________ _________
_________
_________
_________
_________

_________________________________
(Vote Recorded By)
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https://legistarweb-production.s3.amazonaws.com/uploads/attachment/pdf/837268/1__transient_lodging_tax_BIS.pdf
https://legistarweb-production.s3.amazonaws.com/uploads/attachment/pdf/834878/20210114_ordinance_change_letter_to_properties__002_.pdf
https://legistarweb-production.s3.amazonaws.com/uploads/attachment/pdf/834622/1__transient_lodging_tax_BIS_comments.pdf
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